
031-0 Zápis VH a Hornické Konzilium Rudolfov 2023 0421 text V2.docx 1 

Zápis ze zasedání 
Valné hromady a Hornického konzilia 

dne 21. 4. 2023 v Rudolfově 
 
Přítomní dle presenční listiny (příloha 1): 
Členové SHHS ČR: 
Cech příbramských horníků a hutníků, z.s. 
Hornická společnost podkrušnohorské oblasti. z.s. 
Hornicko historický spolek, z.s., Planá 
Společnost přátel Rudolfova, z.s. 
Spolek severočeských havířů 
Nadace Landek Ostrava 
Klub přátel hornického muzea v Ostravě, z.s. 
Cech příbramských hutníků olovářů, z.s. 
Spolek Řimbaba 
HGF VŠB-TÚ Ostrava 
Klub přátel hornických tradic – Kladno, z.s. 
Spolek krojovaných horníků při obci Stonava 
Kroužek krojovaných horníků Barbora, z.s. 
Hornicko-historický spolek pod Ralskem 
Hornický spolek Český Krumlov 
Kroužek krojovaných horníků dolu František 
Hornický spolek Barbora, z.s., Kutná Hora 
Hornický spolek Rozkvět, Sedliště 

Hornicko historický spolek ZUD 
Důl Jan Šverma o.p.s. 
Historické rudné doly Mědník, z.s. 
Hornický spolek Tlučná 
Spolek báňských záchranářů 
Spolek pro krasovou speleoterapii 
Bratrstvo sv. Barbory, spolek 
 
Na základě plné moci: 
Spolek Prokop Příbram 
Hornický spolek Prokop, Ostrava 
Krajina břidlice, z.s. 
Celkem 28 členů s hlasovacím právem 
 
Omluveni: 
Spolek horníků „Barbora“, Krásno 
Spolek Zálužné 
Spolek přátel dolu Mauritius 

 
Kandidáti na členství: 
Hornický spolek Apollonia 
Hornicko-historický spolek Stříbro 
MBS Pezinok 

 
Hosté: 
Vít Kavalír, starosta Rudolfova 
Michal Baláž, starosta Jáchymova 

 
Program: 
1. Zahájení 
2. Zjištění usnášeníschopnosti a schválení programu 
3. Kontrola zápisu z poslední valné hromady  
4. Informace o stavu příprav aktuálního Setkání 2023 a plánu Setkání 2024 a  dalších 
5. Přijetí nových členů 
6. Hornické konzilium – projednání cen Český permon 2023 
7. Diskuze, různé  
8. Usnesení 
9. Závěr 
 

Ad 1) Zahájení 
 Na úvod Valné hromada a Hornického konzilia zazněla v 10:40 hod. Hornická 
hymna a poté přítomné přivítal perkmistr Václav Dorazil a zahájil jednání. Jednání 
Valné hromady a Hornického konzilia pozdravil starosta Rudolfova, Vít Kavalír. Dále 
byl vedením VH a HK pověřen tajemník Pavel David. 
 
Ad 2) Zjištění usnášení schopnosti a schválení programu 
 Přítomno 25 spolků, 3 spolky zaslaly plnou moc k zastupování, hlasuje tedy 28 

spolků (viz přiložená prezenční listina) z celkem 31 - valná hromada je usnášení 
schopná. 
V programu navržena změna – bod 5, Přijetí nových členů zařadit za bod 6 
Hornické konzilium. Změna schválena jednomyslně. 



031-0 Zápis VH a Hornické Konzilium Rudolfov 2023 0421 text V2.docx 2 

Ad 3) Kontrola zápisu z minulé valné hromady 
 Kontrola zápisu a usnesení z minulé VH provedena, všechny úkoly byly splněny. 
 
Ad 4) Informace o stavu příprav aktuálního Setkání 2023 a plánu Setkání 2024 a  

dalších 
 Václav Dorazil informoval o přípravách 27. SHMO v Ostravě, Josef Gavlas 

doplnil info o vydání adresáře spolků a Jiří Kunčický o přípravách exkurzí při 
Setkání (po uzavření přihlášek, termín pro přihlášení je 31. 5. 2023 – budou 
exkurze potvrzeny). 

 Vratislav Klabouch - 28. SHMO ČR se uskuteční v Jílovém u Prahy 13. a 14. 9. 
2024. Pracovní skupina složená ze zástupců města Jílové, regionálního muzea v 
Jílovém u Prahy a Montanika z.s. se poprvé sešla 20. 4. 2023, SHMO ČR se 
uskuteční v rámci tradiční akce Jílovské zlatohorní slavnosti ve smyslu teze 
„Cesta za svatováclavskou korunou“. Starosta města Pavel Pešek zašle kopii 
usnesení zastupitelstva města s příslušným schválením pořadatelství 23. 4. 
2023. Pro 29. SHMO ČR slíbilo organizaci město Jáchymov, starosta Jáchymova 
bude VH informovat osobně. 

 
Ad 5) Hornické konzilium – projednání cen Český permon 2023 

Hlasovat bude celkem 28 spolků. Všem byl zaslán souhrn došlých nominací včetně 
podrobných odůvodnění. 
U všech nominovaných ve všech kategoriích byl vedle došlých odůvodnění ještě 
dán prostor k názorům a myšlenkám z pléna.  
 
Hornické konzilium podrobně probralo nominace na celoživotní dílo a po výsledcích 
v 1. kole hlasování dospělo k závěru, že letošní ročník vyžaduje, aby v této 
kategorii byly uděleny celkem tři ceny. O tomto návrhu hlasováno a byl jednomyslně 
(28 hlasy) schválen. 
 
Dále konzilium projednalo výsledek hlasování o nominacích na Počin roku. 
Vzhledem k faktické rovnosti hlasů (SKS Brno hlasoval pro konkurenční nominaci) 
dospělo k závěru, že letošní ročník vyžaduje, aby v této kategorii byly uděleny 
celkem dvě ceny. O tomto návrhu hlasováno a byl (27 hlasy) schválen. Jeden se 
zdržel (SPR Rudolfov) z důvodu, že k rozhodnutí došlo až po uzavření a vyhlášení 
hlasování o všech kategoriích a to zpětně. Výsledky hlasování o jednotlivých 
kategoriích jsou v přiložené tabulce.  
V jednotlivých kategoriích zvítězili a ceny Český permon v Ostravě dne 9. 9. 2023 
obdrží: 
1. kategorie – Hornický folklor – Skok přes kůži SPŠ-VOŠ Příbram a Cech PHH 

(20 hlasů v prvním kole) 
2. kategorie – Záchrana technických památek – Ing. Viktor Weis – Rekonstrukce 

Grafitového dolu Český Krumlov (20 hlasů ve druhém kole) 
3. kategorie – Počin roku – Město Odry – Propagace hornické činnosti na Odersku 

(15 hlasů ve druhém kole) a MUDr. Jarmila Überhuberová – Dětská léčebna se 
speleoterapií (13 hlasů ve druhém kole) 

4. kategorie – Celoživotní dílo – Ing. Jiří Neruda (12 hlasů), Ing. Stanislav Kuba (7 
hlasů)a Ing. Pavel David (7 hlasů) 

5. kategorie – návrh Ostravy dostaneme začátkem června na základě výzvy 
vyhlášené pro ostravské občany. 

 
Podrobné odůvodnění viz Soubor Český permon 2023 udělené ceny.  



031-0 Zápis VH a Hornické Konzilium Rudolfov 2023 0421 text V2.docx 3 

Ad 6) Přijetí nových členů 
 O přijetí do Sdružení požádal Hornický spolek Apollonia Nové Sedlo a současně s 

přihláškou předložil své stanovy. Tajemník osvědčuje, že stanovy neodporují 
stanovám a zásadám Sdružení. Spolek má 19 členů. 

 Zástupci spolku Jiří a Ivana Papežovi poté stručně seznámili Valnou hromadu s 
historií a činností svého spolku. Po diskuzi a dotazech valná hromada hlasovala o 
přijetí s tímto výsledkem: 
Hlasování: 28 pro, 0 proti,  0 se zdrželo 

Hornický spolek Apollonia Nové Sedlo je 32. členem Sdružení. 
 

Dále požádal o přijetí Hornicko-historický spolek Stříbro a současně s přihláškou 
předložil své stanovy. Tajemník osvědčuje, že stanovy neodporují stanovám a 
zásadám Sdružení. Spolek má 35 členů. 

 Zástupce spolku Radek Strankmüller poté seznámil Valnou hromadu s historií 
a činností svého spolku. Po diskuzi a dotazech valná hromada hlasovala o přijetí 
s tímto výsledkem: 
Hlasování: 29 pro, 0 proti,  0 se zdrželo 

Hornicko-historický spolek Stříbro je 33. členem Sdružení. 
 
O přijetí požádal také Malokarpatský banícky spolok Pezinok a současně s 
přihláškou předložil své stanovy. Tajemník osvědčuje, že stanovy neodporují 
stanovám a zásadám Sdružení. 

 Zástupce spolku Štefan Granec poté vyjádřil zájem o prohloubení spolupráce 
s českými spolky a seznámil Valnou hromadu s činností svého spolku. Po diskuzi 
a dotazech valná hromada hlasovala o přijetí s tímto výsledkem: 
Hlasování: 30 pro, 0 proti,  0 se zdrželo 

Malokarpatský banícky spolok Pezinok je 34. členem Sdružení. 
 
 O přijetí Ing. Jaroslava Jiskry, Ph.D. za čestného člena Sdružení požádal a 

žádost odůvodnil Pavel David, tajemník SHHS ČR. 
Hlasování: 31 pro, 0 proti,  0 se zdrželo 

Ing. Jaroslav Jiskra, Ph.D. je tímto prvým čestným členem SHHS ČR. 
 
Ad 7) Diskuze, různé 
Starosta Jáchymova Mgr. Michal Baláž informoval o rozhodnutí města Jáchymov 
uspořádat v roce 2025 Setkání hornických měst a obcí ČR (29.). Vzniká příslušná 
pracovní skupina. Členové z okolních spolků nabídli pomoc při přípravě. 
 
Tajemník a perkmistr dále informovali o známých akcích roku 2023: 
20. 4. 2023  Poslední vůz na Dole Staříč 
28. 4. 2023  134. Skok přes kůži VŠB v Hodoníně 
31. 5. 2023  uctění památky obětí Březohorské katastrofy 
3. 6. 2023  Hornické slavnosti Rudolfov 
23. – 25. 6. 2023 Jihlavský havířský průvod 
22. – 25. 6. 2023 36. Bergstadtfest Freiberg (25. 6. Bergparade) 
24. – 25. 6. 2023 XXIX. Královské stříbření Kutná Hora 
1. 7. 2023  připomenutí 30 let trvání Cechu příbramských horníků a hutníků 
1. – 2. 7. 2023 34. Prokopská pouť, Březové Hory 
22. 7. 2023  Hornické odpoledne na Řimbabě 
25. – 26. 8. 2023 15. Stretnutie banských miest a obcí Slovenska Jelšava 
1. – 3. 9. 2023 22. Rakouský hornický den St.Martin im Sulmtal 
8. – 10. 9. 2023 27. Setkání HMO ČR v Ostravě 
15. - 16. 9. 2023 Den horníků v Sokolově 



031-0 Zápis VH a Hornické Konzilium Rudolfov 2023 0421 text V2.docx 4 

16. 9. 2023  VII. Zelňačka na Řimbabě 
22. – 24. 9. 2023 Vinobraní v Pezinku 
18. 10. 2023  Skok přes kůži v Příbrami 
Informace o dalších akcích spolků budou předsedové průběžně zasílat. 
 
 
Na rok 2024 jsou již známé tyto termíny: 
24. – 26. 5. 2024 18. Evropský hornický a hutnický den Bad Ischl, Rakousko 
29. 8. - 1. 9. 2024 14. Německý hornický den Sontra, Hessensko 
13. – 15. 9. 2024 28. Setkání HMO ČR v Jílovém u Prahy 
 
 
- Skok přes kůži VŠB budou v roce 2024 organizovat Severočeské doly a.s. 
- Jirka Kunčický zpracuje a na adresu prezidentské kanceláře odešle dopis 
představující SHHS ČR. 
- Upozornění na změnu banky a čísla účtu. 
- Návrh (Emil Kuchař) na udělení pamětních listů všem nominovaným, kteří cenu 

Český permon nedostanou, abychom ocenili jejich práci. Předsednictvo projedná 
a navrhne formu tohoto ocenění. 

 
 
Ad 8) Usnesení 
 Usnesení přečteno a jednomyslně přítomnými schváleno (viz příloha).  
 
Ad 9) Závěr 
 Na závěr Valné hromady poděkoval perkmistr Václav Dorazil všem členům 

Sdružení za aktivní účast na Hornickém konziliu.  
Konzilium děkuje všem Rudolfovským za perfektní přípravu prostor a občerstvení 
konzilia, a Vratislavovi Klabouchovi za úspěšné pokračování nápadu 
s Hornickým bijákem. 
V předvečer konzilia jsme s chutí shlédli další z historických filmů o hornictví, 
které nechaly svého času natočit Rudné doly Příbram. 
 

 
 
Přílohy: 
- příloha 1 - prezenční listina 
- příloha 2 - hlasování o Českém permonu 2023 
- příloha 3 - Usnesení 
- příloha 4 – společné foto 
 
 
 
Zapsal: 
Pavel David, tajemník 
21. 4. 2023, Rudolfov 
 
        Václav Dorazil 
           perkmistr 











  příloha 3 

Usnesení 

z jednání Valné hromady a Hornického konzilia 
Sdružení hornických a hutnických spolků ČR, z.s. 

Datum:  21. 4. 2023 
Místo konání: Hornické muzeum Rudolfov 
 
Valná hromada a konzilium Sdružení hornických a hutnických spolků České republiky, z.s. 
A. Schvaluje 

1. Hlasování o rozšíření počtu cen Český permon 2023 ve 4. kategorii na tři 
2. Hlasování o rozšíření počtu cen Český permon 2023 ve 3. kategorii na dvě 
3. Udělení cen Český permon 2023 takto: 

1. kategorie – Hornický folklor – Skok přes kůži, SPŠ-VOŠ Příbram a Cech 
příbramských horníků a hutníků (20 hlasů v prvním kole) 

2. kategorie – Záchrana technických památek – Ing. Viktor Weis – Rekonstrukce 
Grafitového dolu Český Krumlov (20 hlasů ve druhém kole) 

3. kategorie – Počin roku – Město Odry – Propagace hornické činnosti na Odersku 
(15 hlasů ve druhém kole) a MUDr. Jarmila Überhuberová – Dětská léčebna se 
speleoterapií (13 hlasů ve druhém kole) 

4. kategorie – Celoživotní dílo – Ing. Jiří Neruda (12 hlasů), Ing. Stanislav Kuba (7 
hlasů)a Ing. Pavel David (7 hlasů) 

5. kategorie – Mimořádná cena – bude sdělena později 
4. Přijetí nových řádných členů 

Hornický spolek Apollonia Nové Sedlo, 
Hornicko-historický spolek Stříbro, 
Malokarpatský banícky spolok Pezinok. 

5. Přijetí čestného člena Ing. Jaroslav Jiskry, Ph.D. 
6. Uspořádání 28. Setkání HMO ČR ve dnech 13. – 14. 9. 2024 v Jílovém u Prahy. 
7. Uspořádání 29. Setkání HMO ČR v roce 2025 v Jáchymově. 

 
B. Bere na vědomí 

1. Informace o akcích v roce 2023 a 2024 
2. Zprávu o 18. EKHT ve dnech 24. – 26. 5. 2024 v Bad Ischlu, Rakousko 
3. Změnu bankovní spojení (FIO namísto ČS) 
 

C. Ukládá předsednictvu 
1. Dále aktivně spolupracovat při přípravě 27.SHMO ČR v Ostravě 
2. Aktivně spolupracovat při přípravách 28. SHMO ČR v Jílovém u Prahy 
3. V obvyklém termínu svolat podzimní valnou hromadu 
 

D. Ukládá členům 
1. Aktualizovat průběžně údaje o jednotlivých spolcích (název, předseda, kontaktní 

osoba, maily, telefony, adresy, logo). 
2. Průběžně sdělovat akce spolků, aby je bylo možné zveřejňovat (WEB, FB) 
3. Hledat ve svých řadách vhodné kandidáty na rezortní medaili Jiřího Agricoly 

 
Hlasování o usnesení:  pro: 31  proti: 0 zdržel se: 0 
 
V Rudolfově dne 21. 4. 2023 
 
 
Zapsal: 
Pavel David, tajemník SHHS ČR, z.s. 




